
 

 

 
 
 

 

 
 

San Sebastián de los Reyes (Madrid) 
 
 
 
 
 

REVISIÓN DE MTD 
DECISIÓN DE EJECUCIÓN (UE) 2019/2031 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Julio 2023 

 

 
 

 

BARCELONA–GIRONA–MADRID–SEVILLA–VALENCIA-ZARAGOZA 

MARG8
Nuevo sello



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 2 
 

ÍNDICE 

1 ANTECEDENTES ................................................................................................. 5 

2 OBJETO .............................................................................................................. 7 

3 DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD DE LA INSTALACIÓN .......................................... 8 
3.1 Descripción general del proceso productivo ............................................................ 8 
[...]
competente la situación actual de adaptación a las MTD incluidas en la Decisión de 
ejecución (UE) 2019/2031 de la Comisión, de 12 de noviembre de 2019, por la que se 
establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en las 
industrias de alimentación, bebida y leche, de conformidad a la Directiva 2010/75/UE 
del Parlamento Europeo y del Consejo, y la planificación prevista para la adaptación a 
aquellas MTD no integradas todavía y que sean de aplicación al proceso de la empresa 
HEINEKEN ESPAÑA S.A. 
 
Se pretende también con la presentación de esta memoria dar respuesta y notificar las 
MTD que se prevén estén implantadas y operativas en la instalación, bien por ya 
disponer de ellas en la actualidad, bien porque vayan a ser implantadas antes del 5 de 
diciembre de 2023 así como proporcionar toda la información necesaria que ha 
solicitado la administración competente, en este caso el Área de Control Integrado de la 
Contaminación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 8 
 

3 DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD DE LA INSTALACIÓN 
 
HEINEKEN ESPAÑA, S.A, es una industria cuyas instalaciones están situadas en la 
carretera Nacional 1, kilómetro 23,200 dentro del término municipal de San Sebastián 
de los Reyes.  La actividad desarrollada por HEINEKEN ESPAÑA, S.A. se corresponde con 
el CNAE-2009: 1105 y consiste en la producción y envasado de cerveza. 
 
La instalación se compone de una planta de fabricación de cerveza y CIDER (“sidra”) 
situada al margen de la A1 y la instalación depuradora situada al margen del río Jarama 
al este de la planta. 
 
La superficie ocupada por las instalaciones es de 348.835 m2 y su distribución es la 
siguiente: 
 
- Superficie construida: 55.071 m2 
- EDAR: 5.097 m2. 
 
3.1 Descripción general del proceso productivo  
 
La actividad de fabricación de cerveza se lleva a cabo en las siguientes etapas principales 
de proceso: 
 

3.1.1 Recepción, almacenamiento y transporte de materias primas 
 
La malta y los adjuntos (maíz) consumidos en la fábrica para la elaboración del mosto, 
se suministran a granel en camiones. Se dispone de instalación de recepción de malta y 
adjuntos (maíz) en tolvas enterradas y elementos de trasiego para su almacenamiento 
de silos. El sistema de transporte de cereales es mixto (neumático/mecánico) y dispone 
de sistemas de captación de partículas y sistema de seguridad para evitar explosiones. 
 

3.1.2 Molienda 
 
La malta se tritura en molinos para obtener una harina de tamaño de grano 
suficientemente grande que permita una maceración adecuada. La cascarilla del cereal 
permanece lo más entera posible para que posteriormente sirva como elemento 
filtrante del mosto. 
 
Compuesta de dos líneas, una para malta y otra para adjuntos. Dispone de dos molinos 
de rodillos trituradores, tolva para recepción de harina y ciclones y filtros de mangas 
para recuperación de partículas. 
 
 

3.1.3 Maceración 
 
La harina de malta se mezcla con agua para extraer sus elementos solubles y se vierte 
en cubas donde se produce la maceración. La mezcla de malta y agua forma una masa 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 9 
 

en la que las enzimas solubilizan el endospermo degradado de la malta molida. La 
maceración tiene lugar a diferentes temperaturas favoreciendo la transformación de 
almidón en azúcares fermentables. En esta fase se adicionan los adjuntos que aumentan 
el contenido de almidón de la mezcla (para aquellas cervezas que no sean 100% malta). 

 

3.1.4 Filtración 
 
El producto obtenido tras la maceración se separa en dos fases mediante filtración en 
una cuba-filtro: el mosto clarificado (extracto acuoso) y el bagazo (residuos sólidos de la 
maceración). En la filtración se lleva a cabo la aspersión de agua caliente sobre la masa. 

El bagazo se recoge en una tolva y pasa a un silo de almacenamiento mediante 
transporte neumático. 

Una vez extraído el mosto se le añade lúpulo, el cual aportará a la cerveza sus 
características aromáticas y su sabor amargo, además de inhibir la actividad 
microbiológica gracias a sus propiedades antisépticas. 

 
3.1.5 Cocción 

 
Se dispone de tres salas de cocción en las que se distribuyen tres calderas de malta con 
agitador de 909 hl, tres calderas de crudos de 470 hl con agitador, tres calderas filtro de 
768 hl, tres depósitos cilíndricos de espera de 950 hl, dos calderas de remolino 
(Whirpool) de 1.030 hl, tres calderas de merma de 1.080 hl y calderines de lúpulo. Los 
equipos son de acero inoxidable y el sistema dispone de sistema automático de control 
y bombas y depósitos de condensados. 
 
Con la cocción se detiene la acción enzimática, se extraen las sustancias amargas del 
lúpulo, se elimina el exceso de agua para conseguir la densidad adecuada del mosto, se 
esteriliza y precipitan los complejos de proteínas. 
 

3.1.6 Clarificación del mosto 
 
La precipitación de las proteínas en la fase de ebullición forma un turbio caliente que es 
necesario eliminar. El mosto se clarifica, enfría y airea para conseguir las condiciones 
adecuadas para el crecimiento de las levaduras y comienzo de la fermentación. En la 
fábrica de Madrid la clarificación del mosto se realiza en un gran depósito (tanque 
Whirlpool) mediante centrifugación. 
 

3.1.7 Enfriamiento 
 
Tras la centrifugación, el mosto se encuentra a unos 98 ºC y se enfría hasta unos 8 ºC 
(temperatura de fermentación) mediante un circuito abierto de agua subenfriada a 3 ºC. 
El agua caliente resultante, a unos 80 ºC, se envía a un tanque aislado térmicamente 
para ser reutilizada en la etapa de cocción o de maceración o para el último enjuague 
en los sistemas de limpieza de tanques CIP. 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 10 
 

3.1.8 Fermentación y maduración 
 
La transformación del mosto en cerveza se produce mediante la fermentación. El mosto 
enfriado se introduce en grandes depósitos donde se deja reposar junto a las levaduras. 
Durante la fermentación gran parte de los hidratos de carbono se convierten en alcohol 
y dióxido de carbono, mientras que otros metabolitos de las levaduras confieren aroma 
y sabor al producto. 

El dióxido de carbono generado es conducido a la planta de recuperación para su 
reutilización en la carbonatación del producto final. 

Dado que la reacción de fermentación es exotérmica, los depósitos son refrigerados 
para mantener una temperatura entre 10 y 15 ºC, dependiendo del tipo de cerveza, 
mediante un circuito cerrado de agua glicolada a -5 ºC. 

Finalizada la fermentación, la mayor parte de las levaduras decantan en el fondo del 
depósito y son recogidas para su reutilización mediante bombeo, siendo parte de las 
levaduras arrastradas a la etapa de guarda. 

En las bodegas de fermentación y guarda, los tanques son cilindro-cónicos, 
esferocónicos y horizontales con inclinación para favorecer la retirada de las levaduras. 
La recuperación de la levadura sedimentada en el fondo de los tanques se realiza al final 
del proceso disponiéndose de sondas de medida de color en línea para detectar la 
interfase de suspensión cerveza-levaduras y minimizar las pérdidas de cerveza. 
 

3.1.9 Enfriamiento de los tanques de fermentación 
 
La cerveza se mantiene en los depósitos de guarda a 0 ºC durante varias semanas, 
dependiendo del tipo de cerveza, donde tiene lugar la segunda fermentación. La cerveza 
adquiere el sabor y aroma final y se produce también la decantación de productos que 
enturbian la cerveza. 
 

3.1.10 Clarificación y estabilización coloidal de la cerveza 
 
Con equipo de dosificación de anhídrido carbónico, equipo de esterilización de rayos 
ultravioleta, desaireador de agua y cambiadores de calor de placas. 
 

3.1.11 Carbonatación 
 
La carbonatación se hace de forma automática para ajustar el contenido de CO2 en 
cerveza de forma estándar para cada tipo de cerveza. 
 

3.1.12 Estabilización microbiológica 
 
La estabilización microbiológica de la cerveza es necesaria para asegurar que se 
mantengan sus propiedades por un periodo de tiempo suficientemente largo. La 
estabilización se realiza mediante pasteurización. 
 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 11 
 

La cerveza destinada a barriles se pasteuriza con anterioridad al llenado en un 
intercambiador de placas, utilizando agua caliente. La cerveza embotellada se estabiliza 
en un túnel de pasteurización, que dispone de un sistema cerrado de recirculación de 
agua. 
 

3.1.13 Envasado 

El sistema de envasado se compone de seis líneas de llenado: tres para botellas (dos 
líneas para envases retornables y una para no retornables), una de latas,  otra de 
barriles. Y la última (denominada línea Blade) de llenado de un nuevo formato de barril 
de 8 litros, situada en un edificio aparte, de 968 m2, situado al sur de esta zona de 
envasado.  

Antes del llenado en la línea de botellas retornables, se realiza la limpieza y esterilización 
de los envases. La máquina lavadora de botellas comprende diferentes baños de agua y 
detergente a distintas temperaturas. Las botellas no retornables y las latas se enjuagan 
con agua a presión. Los barriles se despresurizan y se lavan internamente con agua y 
detergente, se esterilizan con vapor y se presurizan de nuevo con CO2 para el llenado. 

La nueva línea Blade dispone de máquinas de llenado automático, lavadoras, 
inspectores de envases, equipos de pasteurización, empacadoras, etiquetadoras, 
máquinas de paletización, transportadoras de barriles, compresor de aire sopladora y 
almacén de preformas. 
 
La zona de envasado se ha ampliado con la instalación de un nuevo pabellón industrial 
de 440 m2, situado en su extremo inferior derecha, para albergar una línea etiquetadora 
especializada en etiquetas de plástico. 
 
Zona de almacenamiento de producto terminado. Se trata de un nuevo edificio de 
reciente implantación de almacenamiento de producto terminado, con una superficie 
de 1.000 m2 situado al este de las instalaciones. 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 12 
 

 
Figura 1. Descripción del proceso productivo de elaboración de cerveza HEINEKEN ESPAÑA, S.A. 

 
3.2 Descripción de las instalaciones y procesos auxiliares 

Además en la instalación existen distintas áreas donde se llevan a cabo las actividades 
auxiliares de proceso: 

 - Planta de depuración de aguas residuales (EDAR). 
 - Planta de producción de frío. 
 - Planta de producción de vapor. 
 - Planta de tratamiento de agua de proceso (ETAP). 
 - Planta de recuperación de CO2. 
 - Planta de producción de aire comprimido. 
 - Sistemas de limpieza de equipos. 
 - Centros de transformación. 
 - Laboratorio. 
 - Taller. 

A continuación se describen brevemente dichas instalaciones. 

 

3.2.1 Planta de depuración de aguas residuales (EDAR) 

Consta de desbaste, balsa tampón neutralización, digestión anaerobia, sistema A2O, 
tratamiento aerobio, clarificación (decantación) y deshidratación de fangos. 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 13 
 

La EDAR tiene una capacidad de tratamiento de 35 t/día de DQO con un caudal de diseño 
de 10.000 m3/día, realizándose el vertido directamente al río Jarama. 

Los límites de vertido que se establecen en la Autorización Ambiental Integrada se 
recogen en la siguiente tabla. 

 

Parámetro Valor límite (AAI) 

pH Entre 6 y 9 

Sólidos en suspensión 35 mg/L 

DBO5 25 mg/L 

DQO 125 mg/L 

Aceites y grasas 5 mg/L 

Nitrógeno total 15 mg/L 

Fósforo total 2 mg/L 

Tabla 2. Límites de vertido de la Autorización Ambiental Integrada para HEINEKEN ESPAÑA, S.A. Madrid. 

 

3.2.1.1 Descripción de las instalaciones de depuración 

La planta consta de las siguientes etapas de tratamiento: 

Línea de agua: pretratamiento 

• Desbaste de gruesos mediante rejas. 

• Pozo de bombeo (mediante 2 bombas). 

• Desbaste de finos mediante tamices. 

• Homogeneización en balsa de hormigón con capacidad de 1.500 m3 cuya 

finalidad es homogeneizar las características físico-químicas del agua bruta. 

• Neutralización en balsa de mezcla agitada. Dosificación de sosa, cal y ácido. 

• Balsa de aporte, dotada con 2 agitadores para evitar depósitos de carbonato 

cálcico. Medición en continuo de pH y temperatura, de modo que se 

interrumpe la alimentación en caso de que los valores no se encuentren 

dentro del rango establecido. 

Tratamiento anaerobio 

• Digestión anaerobia (2 digestores IC con sistema de calentamiento del agua 

de aporte para optimizar a bajas temperaturas). El digestor IC es el principal, 

actuando los otros como apoyo al mismo. 

 

 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 14 
 

Tratamiento aerobio 

• Sistema A2O de tratamiento biológico, para la eliminación de DQO, fósforo y 

nitrógeno. 

• Oxidación anaerobia, con capacidad de 1.350 m3. 

• Balsa anóxica con capacidad de 675 m3. 

• Balsa óxica con capacidad de 674 m3, tiene una turbina de 55 kW para 

asegurar la aireación. 

• Balsa de aireación, con capacidad de 2.700 m3. Tiene instaladas 6 turbinas de 

11kW y 2 turbinas de 15 kW. 

Clarificación 

• Separación de los fangos del agua depurada en un decantador de 36 m de 

diámetro y 2.300 m3 de capacidad. 

• A la salida del decantador, antes del vertido del agua al río, hay dos flotadores 

de aire disuelto (DAF) de 50 m3/h que elimina por flotación los sólidos que no 

hayan decantado en el decantador. 

Tratamiento de fangos 

• Los fangos extraídos en el proceso de clarificación se llevan a un espesador de 

fangos estático de gravedad de mamera que se obtiene una mezcla 

homogénea. 

• Deshidratación de fangos mediante centrífuga. Los lodos obtenidos se 

destinan actualmente a uso agrario. 

Línea de biogás 

• Planta de recuperación y tratamiento de biogás. 

• El biogás producido en los digestores anaerobios es tratado para su posterior 

utilización, para el suministro de las calderas de producción de vapor de 

proceso en las calderas 3 y 4. 

Sistema de control de vertidos 

• Medidores en línea de DQOt, turbidez, pH, temperatura, conductividad, 

fósforo, nitrógeno y caudal instalados a la salida del decantador. 

 
3.2.1.2 Descripción del efluente (proceso). 

El efluente de la fábrica llega a la depuradora y pasa a través de dos sistemas de 
desbaste: uno para desbaste de gruesos y otro para finos. Inicialmente el efluente se 
hace pasar por el desbaste grueso, una reja autolimpiante de 15 mm de luz de malla, 
donde se mide pH y temperatura, luego se impulsa mediante bombeo y/o tornillos de 
Arquímedes a tres tamices rotativos que constituyen el desbaste fino desde donde, tras 
medir el caudal, pasa a la balsa tampón o de homogeneización. 

En la balsa de homogenización se produce la mezcla del influente mediante recirculación 
por bombeo sobre la misma balsa, así se logra amortiguar el pH y la DQO a la vez que se 
evitan las puntas de caudal y carga. 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 15 
 

Posteriormente está la balsa de mezcla, donde se produce la neutralización de los 
vertidos mediante el ajuste del pH con ácido o base. El control del pH se lleva a cabo 
mediante la realización de medidas automáticas a la entrada y salida de la balsa. 

Los productos químicos que se disponen para llevar a cabo la neutralización son 
carbonato cálcico, sosa y ácido clorhídrico. Junto a la balsa se encuentra el tanque de 
carbonato cálcico, que se alimenta a su vez desde un silo en el exterior del edificio con 
boca de carga para camiones, un tanque de ácido clorhídrico con cubeto de retención y 
dos tanques de sosa de doble pared, ambos con boca de carga para camiones. 

Tras la salida de la balsa de mezcla, el agua es enviada a la balsa de aporte de la que 
aspiran las bombas que envían el agua a cinco digestores anaerobios: dos con soporte 
de biolita y tres de lecho fluidificado, que trabajan en paralelo. Durante este proceso se 
produce hasta el 80% de eliminación de DQO y se genera biogás, que se envía a caldera 
o generador de vapor mediante un circuito conectado a planta de tratamiento y limpieza 
de biogás. El biogás que no se envía a caldera se quema en antorcha. 
 

3.2.1.3 Sistemas de seguridad 

 

• Manual de operación en planta para situaciones de emergencia. 

• Balsa de seguridad de 2.800 m3 para vertidos accidentales. 

Para evitar la llegada de vertidos accidentales que puedan dañar el sistema existe la 
posibilidad de by-pasar los reactores anaerobios y enviar los influentes a la balsa de 
emergencia. 

Tras los rectores anaerobios, el efluente llega a una balsa con tres zonas cuyo objetivo 
es eliminar fósforo y nitrógeno. La primera zona es la balsa anaerobia, que se alimenta 
del retorno de fangos del decantador secundario y de la salida del rector anaerobio. La 
segunda zona es la balsa anóxica, a la que pasa el agua de la primera de las balsas y 
donde llega la recirculación interna procedente de la salida del reactor aerobio. La 
tercera zona es la balsa óxica, provista de una turbina de 55 Kw para asegurar la 
disolución del oxígeno en el agua. A este sistema de tres balsas se puede bombear el 
contenido de la balsa UVI siempre que las condiciones de la planta así lo indiquen. 

En el caso de que sea necesaria la dosificación de cloruro férrico para favorecer la 
decantación de sólidos o la eliminación de fósforo, ésta se realizará en el canal de 
retorno de fangos desde el decantador secundario hasta la balsa anaerobia. 

Tras realizar la medida de contenido de oxígeno, el efluente llega al reactor aerobio en 
el que se produce la aireación mediante seis turbinas sumergidas. Parte se recircula a la 
balsa anóxica y la otra parte pasa al decantador secundario donde se separan por 
gravedad los fangos y el efluente clarificado que es vertido al río. 

Los fangos de recirculación pasan a través de un almacén de fangos de donde el exceso 
es extraído y deshidratado mediante centrifugación. El sobrenadante de este depósito 
se recircula a la balsa anaerobia. 
 
 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 16 
 

3.2.1.4 Sistemas de control 

 

• Sonda de medición de sólidos en suspensión, pH y temperatura en línea tras el 

desbaste para desviar vertidos con alta carga orgánica a la balsa de seguridad. 

• Sonda de DQO a la entrada del efluente al digestor anaerobio IC, que guarda los 

datos obtenidos en el control distribuido de la instalación. 

• Medidores de pH, temperatura, presión y caudal en sistema de pretratamiento, 

homogeneización y acondicionamiento del agua bruta. 

• Medidores de caudal, pH y temperatura en digestores anaerobios. 

•  Sondas de medida de oxígeno, amonio y nitratos en sistema aerobio. 

• Medidor de turbidez a la salida del DAF y ajuste de coagulante (Equipo 3DT4). 

• Sistema de medición de la calidad del vertido con registro en continuo y 

transmisión de datos en tiempo real al Organismo de cuenca de los siguientes 

parámetros: pH, temperatura, conductividad, materia orgánica, turbidez/sólidos 

en suspensión, fósforo y nitrógeno. 

• Sistema de medición de los caudales vertidos al medio receptor con registro en 

continuo y transmisión de datos en tiempo real al Organismo de cuenca. 

• Visualización, automatización y control de procesos en SCADA. Sistema de 

recepción de alarmas. 

 

3.2.1.5 Gestión de residuos del proceso 

 
Los fangos, lodos y demás residuos generados tanto en el proceso, como en la 
depuradora, son retirados periódicamente por gestor autorizado. 
 

3.2.2 Planta de producción de frío 

La aplicación de frío está presente en todas las fases de producción de cerveza, 
especialmente en la fase de fermentación y guarda donde la refrigeración de los 
depósitos es continua. El sistema de refrigeración consiste en un circuito de compresión 
de amoniaco, mediante compresores de tornillo y condensación con condensadores 
evaporativos. El consumo de frío tiene lugar en dos circuitos diferentes: uno abierto de 
agua subenfriada a 2ºC, para la preparación del mosto, y otro cerrado, de agua glicolada 
a una temperatura de -5ºC, para diferentes usos de enfriamiento. 

 

3.2.3 Planta de producción de vapor 

El vapor necesario para el proceso (vapor a 9 bar) es generado en cuatro calderas 
pirotubulares que en situación normal de funcionamiento trabajan con gas natural, si 
bien pueden funcionar también con biogás procedente de la depuradora. Asociada a la 
planta de producción de vapor existe una red de recuperación de condensados. 

 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 17 
 

3.2.4 Planta de tratamiento de agua de proceso (ETAP) 

En operación normal la fábrica se abastece de agua procedente de pozos propios y de la 
red, que es tratada previamente a su utilización. El agua de la red se hace pasar por un 
filtro de carbón activo para su decloración y el agua procedente de los pozos es tratada 
con resinas de intercambio iónico para bajar su dureza.  

 

3.2.5 Planta de recuperación de CO2 

El CO2 producido durante la etapa de fermentación se recupera y acondiciona para su 
utilización en la propia instalación. Aunque la cerveza sale carbonatada naturalmente, 
el CO2 es necesario en la carbonatación para afinar el contenido del producto y para 
presurizar depósitos y envases, creando atmósferas exentas de oxígeno. La instalación 
tiene una capacidad de recuperación de 2.000 kg/h de CO2. 

 

3.2.6 Planta de producción de aire comprimido 

El aire comprimido se utiliza para accionar los procesos de control neumático, presurizar 
depósitos que no contengan cerveza y transportar bagazo. 

 

3.2.7 Sistemas de limpieza de equipos 
La limpieza de equipos se realiza mediante sistemas CIP automatizados que permiten 
optimizar consumos de agua y productos de limpieza. La instalación dispone de distintas 
salas de limpieza. El sistema dispone de varios depósitos de acero inoxidable de 
producto y mezcla de limpieza, autómata programable, bombas centrífugas y cambiador 
tubular. 

El proceso CIP consiste en hacer circular por la instalación a limpiar una mezcla de agua 
y detergente, que puede ser ácido, sosa o un desinfectante, fría o caliente según el 
producto de limpieza a utilizar. La mezcla se encuentra almacenada en un tanque desde 
donde se envía por medio de una bomba a la instalación a limpiar, pasando por un 
intercambiador de calor (si es preciso calentarla) o directamente si se utiliza en frío. 
Cuando finaliza la limpieza la mezcla se retorna hacia el tanque de almacenaje, pasando 
por un conductivímetro, de forma que en función del valor de la conductividad de la 
mezcla, se envía a la EDAR o al tanque, donde se vuelve a controlar la conductividad y 
se aditiva la cantidad de detergente precisa para estar preparado para una nueva 
limpieza. 

3.2.8 Centros de transformación 

El suministro eléctrico se realiza en alta tensión que es transformada a baja tensión en 
seis centros de transformación.  

3.2.9 Laboratorio 

Zona de control de las características del producto y materias primas a lo largo del 
proceso y de los efluentes generados. 

 



HEINEKEN, S.A  REVISIÓN DE MTD’s 
 

DEPLAN, S.L. 18 
 

3.2.10 Taller 

La fábrica dispone de un taller mecánico dotado de máquinas herramientas para el 
mantenimiento de los equipos de la instalación. 

 

3.3 Fabricación de “CIDER” 
 
Se trata de una bebida fermentada de zumo de manzana concentrado con sacarosa, al 
que se añaden zumos, aromas y aditivos para dar lugar al producto final. Esta bebida se 
registra como “otras bebidas alcohólicas”. 
El proceso de fabricación consiste en lo siguiente: 
 
o En un deposito mezclador, se incorpora azúcar, agua y concentrado de manzana 

hasta conseguir una mezcla consistente entre los elementos. El concentrado de 

manzana se recibe de un proveedor externo. 

o Después la mezcla se pasteuriza a 80ºC. 

En la siguiente etapa, a la mezcla se le incorpora la levadura y aditivos, 

produciéndose la fermentación alcohólica. Esta se hace a una temperatura de 20ºC, 